
-

C O M U N E    D I    O R T E Z Z A N O
Provincia di Fermo

C.A.P. 63851                                      P.zza Umberto  I°, 4
Cod. Fisc. e P.IVA 00390830446             Tel. 0734/779181 - Fax 0734/779309

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

N. 89    del Reg.
N. 229 del Reg. Gen.

Oggetto:
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
PUBBLICA ILLUMINAZIONNE ZONA VALDASO - FONDI
ART. 1, COMMI 29 E 29 BIS L. 160/2019 -
AGGUDICAZIONE LAVORI E AFFIDAMENTO LAVORI IN
VIA D'URGENZA

CIG: 8890932530

Data
10-09-2021

L'anno   duemilaventuno, il giorno   dieci del mese di settembre, nel proprio ufficio.
Il sottoscritto SCENDONI GIUSY in qualità di

Responsabile dell’Area Tecnica

VISTO l'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per
Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" che, ai commi 29 e 30,
testualmente recita:
29. Per ciascuno degli anni dal 2020 al  2024,  sono  assegnati  ai comuni,  nel  limite  complessivo  di  500
milioni  di  euro  annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche  in  materia di:
    a) efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti all'efficientamento   dell'illuminazione   pubblica,
al   risparmio energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti  per  la produzione di energia da fonti rinnovabili;
    b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi  in materia   di   mobilità   sostenibile,   nonché
interventi    per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici  pubblici  e patrimonio   comunale   e   per
l'abbattimento    delle    barriere architettoniche.
  30. I contributi di cui al comma  29  sono  attribuiti  ai  comuni, sulla base della popolazione residente alla data
del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con  decreto  del  Ministero  dell'interno, come di seguito indicato:
a) ai comuni con  popolazione  inferiore  o uguale a 5.000 abitanti è  assegnato  un  contributo  pari  ad  euro
50.000; b) ai comuni con popolazione  compresa  tra  5.001  e  10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad
euro 70.000; c) ai comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo pari
ad euro 90.000; d) ai comuni con popolazione compresa
tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad  euro 130.000; e) ai comuni con popolazione
compresa tra 50.001  e  100.000 abitanti è assegnato un contributo  pari  ad  euro  170.000;  f)  ai comuni con
popolazione compresa tra 100.001  e  250.000  abitanti  è assegnato un contributo pari  ad  euro  210.000;  g)  ai
comuni  con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato  un  contributo pari ad euro  250.000.  Entro  il
10  febbraio  2020,  il  Ministero dell'interno dà comunicazione  a  ciascun  comune  dell'importo  del contributo ad
esso spettante per ciascun anno.

DATO ATTO che in applicazione della suddetta norma questo Comune risulta assegnatario
della somma di € 50.000,00, come disposto dal D.M. 30/01/2020, pubblicato al link:
https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_30-01-2020.pdf

Determina Area Tecnica n. 89 del 10-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ORTEZZANO

https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_30-01-2020.pdf


-

VISTO il comma 29-bis dell’art. 1 della legge 160/2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del D.L.
104/2020 convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020 n.126, che testualmente
recita:
  29-bis. Le risorse assegnate ai comuni per l'anno 2021 ai sensi del comma  29  sono  incrementate  di  500
milioni  di  euro.  L'importo aggiuntivo è attribuito  ai  comuni  beneficiari,  con  decreto  del Ministero dell'interno,
entro il 15  ottobre  2020,  con  gli  stessi criteri e finalità di utilizzo di cui ai commi 29  e  30.  Le  opere oggetto di
contribuzione possono  essere  costituite  da  ampliamenti delle opere già previste e oggetto del finanziamento di
cui al comma 29. Gli enti beneficiari sono tenuti al rispetto  degli  obblighi  di cui ai commi 32 e 35.

DATO ATTO che, in applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 160/2019, i predetti
contributi aggiuntivi sono attribuiti in base alla quota stabilita per fascia di popolazione e
pertanto questo Comune risulta assegnatario di ulteriori € 50.000,00 come disposto dal D.M.
11/11/2020, pubblicato al link:
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-11-novembre-2020-1

DATO ATTO che con  Delibera di Giunta n. 35 del 03/06/2021, immediatamente eseguibile, nel
fornire gli indirizzi per l’utilizzo delle somme di cui sopra, veniva dato formale indirizzo all’UTC di
provvedere all’affidamento di uno o più incarichi professionali a tecnico esterno per la
realizzazione dell’intervento di:

Progetto di efficientamento energetico zona Valdaso;1.

VISTA la precedente Determinazione n. 62/2021 con la quale veniva affidato il servizio tecnico
di “Progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione” relativamente al progetto di “Efficientamento energetico pubblica
illuminazione – zona Valdaso” all’ ing. De Carolis Andrea C.F. DCRNDR76M30H769U, con
studio in Altidona, Via del Molino n. 5, P.I. 02189190446, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di
Fermo al n. A325;
VISTA E RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 52/2021 con la quale veniva approvato il
progetto esecutivo denominato “Efficientamento energetico della pubblica illuminazione – zona
Valdaso” predisposto dall’ing. De Carolis Andrea e composto dai seguenti elaborati:

Relazione generale – Q.T.E. – Cronoprogramma01.
Elaborati grafici: tav.1 – tav.2 – tav. 302.
Elenco dei centri luminosi attuali ed elenco centri luminosi futuri03.
Calcoli illuminotecnici04.
Computo metrico estimativo – elenco prezzi – analisi prezzi05.
Capitolato speciale d’appalto06.
Piano di manutenzione dell’opera07.

per una spesa complessiva di € 58.760,00 (diconsi euro
cinquantottomilasettecentosessanta/00), di cui € 41.600,00 per lavori comprensivi di oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso e € 17.160,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione,
come meglio evidenziato nell’allegato quadro economico;

VISTA la nota nostro prot. n. 5164 del 09/09/2021 con la quale l’ANAS – struttura territoriale
Marche trasmetteva:

Nulla osta tra i km 20+822 e 21+438 lato destro (in centro abitato) per la sostituzione dei-

corpi illuminanti di tipo tradizionale con nuovi corpi a tecnologia LED, presenti su n. 20
lampioni esistenti;
Autorizzazione al km 20+027 lato sinistro (fuori centro abitato) alla sostituzione di un palo-

fotovoltaico abbattuto a seguito di sinistro stradale;

Determina Area Tecnica n. 89 del 10-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ORTEZZANO

https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-11-novembre-2020-1


-

VISTA, in merito, la propria precedente Determinazione n. 87/2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale, tra l’altro, è stato disposto:

“…omissis…
di confermare  e considerare il presente atto quale determinazione a contrarre ai sensi dell’art.192 del D.B)
Lgs 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;
di precisare in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/00, quanto segue:C)
fine: efficientamento energetico della pubblica illuminazione in località Valdaso;
oggetto: affidamento dei lavori necessari per l’efficientamento energetico della pubblica
illuminazione in località Valdaso;
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto tramite trattativa diretta sul portale elettronico
della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) con un operatore economico iscritto nella Categoria
OG10 – impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettrica
in corrente alternata e continua ed impianti di pubblica illuminazione;

di attivare la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di “Efficientamento energetico della pubblicaD)
illuminazione - zona Valdaso” predisposto dall’ing. De Carolis Andrea, con la procedura prevista dall’art.
1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i.;
di esperire la procedura di gara in maniera “telematica”, così come previsto dall’art. 40 del D. Lgs.E)
50/2016, tramite utilizzo della piattaforma MEPA  con il sistema della “Trattativa diretta”;

…omissis…”

RITENUTO, per quanto sopra, di richiedere offerta all’operatore economico Quintilio Cannelli
con sede in Montefiore dell’Aso (AP), in quanto operatore economico idoneo a soddisfare le
specifiche esigenze relative ai lavori in oggetto;

VISTA l’offerta con identificativo univoco n. 1819263, avanzata dalla Ditta suddetta, acclarata al
protocollo dell’Ente in data 09/09/2021, n. 5190, in riferimento ai lavori di “Efficientamento
energetico pubblica illuminazione – zona Valdaso” con la quale viene presentato un ribasso
dello 0,10% sui prezzi di computo;

DATO ATTO quindi che, in relazione al suddetto ribasso sui prezzi di computo, l’importo dei
lavori e della sicurezza da affidare relativi al progetto di cui sopra, ammonta ad €  41.559,30
più IVA di legge;

VISTO, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (REGOLARE) Numero
Protocollo INAIL_25729040, acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a
disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 21/10/2021;

CONSIDERATA la suddetta offerta economica congrua e conveniente per l’Ente e
soddisfacente il principio generale di economicità e razionalizzazione della spesa pubblica;

DATO ATTO che il RUP, in relazione all’importo contrattuale, ha attivato la verifica formale e
sostanziale dei requisiti di ordine generale, di cui all’art.80 D. Lgs 50/2016 in capo all’operatore
economico Quintilio Cannelli con sede a Montefiore dell’Aso (AP);

RAVVISATA l’urgenza di procedere all’esecuzione dei lavori, stante i tempi stretti dettati dalla
L. 160/2019 e ss.mm.ii. e al fine di accedere ai contributi previsti dalla stessa;

RILEVATO che la mancata esecuzione immediata della prestazione di cui alla presente gara
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, in quanto
comporterebbe la revoca del contributo assegnato al Comune di Ortezzano;

Determina Area Tecnica n. 89 del 10-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

ACCERTATO, pertanto, che ricorrono i presupposti di cui all’art. 32 comma 8 del D.Lgs.
50/2016;

VISTI:

il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);-

il D. Lgs. n. 50/2016, nel testo in vigore;-

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove-

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo-

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante-

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità-

dei flussi finanziari;
la L. 160/2019;-

Il Decreto del Ministero dell’Interno 30/01/2020;-

Il Decreto del Ministero dell’Interno 11/11/2020 avente ad oggetto “Attribuzione ai comuni-

per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile”

DATO atto che il Responsabile dell'Ufficio Contabile Comunale ha attestato, ai sensi degli
artt.109, 2° comma, e 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, la copertura
finanziaria della spesa conseguente al presente atto;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del  01/02/2021 con il quale si sono, tra l'altro, attribuite
specifiche funzioni organizzative e dirigenziali;

DATO altresì atto che, tra il Responsabile del procedimento ed il soggetto destinatario degli
effetti del presente atto, non sussistono situazioni di “conflitto di interesse” ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/1990;

Tutto ciò premesso e considerato,
D E T E R M I N A

di approvare e confermare la premessa come parte integrante e sostanziale delA)
presente atto;

di aggiudicare l’appalto dei lavori denominati “Efficientamento energetico pubblicaB)
illuminazione – zona Valdaso”, per le ragioni sopra indicate, all’operatore economico
Quintilio Cannelli, con sede legale in Montefiore dell’Aso (AP), via Gentile da
Montefiore n. 121, C.F. CNNQTL47S20F501Y, P. IVA 00267740447, per l’importo
contrattuale complessivo di € 50.702,34 (euro cinquantamilasettecentodue/34)
compresa IVA nella misura vigente e oneri di sicurezza, al netto dell’offerto ribasso del
0,10% sull’importo a base d’asta;

di approvare il seguente nuovo quadro economico a seguito dell’aggiudicazione deiC)
lavori:

Determina Area Tecnica n. 89 del 10-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

LavoriA)
- importo lavori a misura soggetti a ribasso.....……………….….….. €    40.705,60
- TOTALE LAVORAZIONI AL NETTO DEL RIBASSO 0,1%..……...€    40.664,90
- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso …………………........€        894,40
Totale Lavori e sicurezza (A) …………..…………………………....... €    41.559,30

Somme a disposizione della Stazione AppaltanteA)
- IVA 22% su lavori e sicurezza(A) ……………………………..…… €       9.143,04
- Ribasso d’asta ( IVA compresa)……………………………………...€           49,65
- lavori in economia (iva inclusa) ……………………………………...€          958,88
- incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%) ..…………………………...€          832,00
- spese tecniche ………………………………………………………...€       4.900,00
- CNPAIA 4% e IVA spese tecniche ..………………………………...€       1.317,12
Totale Somme (B) ……………………………………………………... €     17.200,70
Totale (A+B) ………………………..…………………………...….…...€    58.760,00

Di imputare la complessiva somma dei lavori e della sicurezza comprensivi di IVA pari aD)
€  50.702,34  (diconsi euro cinquantamilasettecentodue/34) al Capitolo 2799 del
Bilancio dell’Ente;

Di procedere alla consegna anticipata dei lavori denominati Efficientamento energeticoE)
pubblica illuminazione – zona Valdaso in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8,
del D.Lgs. 50/2016 in virtù dell’esigenza di rispettare i termini previsti dalla L. 160/2019
e ss.mm.ii.;

di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente alF)
presente atto;

 di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonchéG)
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. n.33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016.

******************************

                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica
                                                                                      f.to SCENDONI GIUSY

Determina Area Tecnica n. 89 del 10-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, viene pubblicata in data 13-09-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi rimarrà per
quindici giorni consecutivi.

Data, 13-09-2021
                       Il Responsabile delle pubblicazioni
                                 (Art.69 c.2 dello Statuto Comunale)

                f.to (DOTT. ENRICO EQUIZI)

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

ai sensi degli artt. 109, 2° comma, e 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

per  quanto  concerne  la  regolarità  contabile e la copertura finanziaria

                                                                                  Il Responsabile di   Ragioneria
                                                                                      e Servizio Finanziario
                                                                                   f.to (Giampaoli dr Andrea)

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Ortezzano, li 13-09-2021

Il Responsabile dell’Area Tecnica
SCENDONI GIUSY

Determina Area Tecnica n. 89 del 10-09-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ORTEZZANO


